
 

 

 

Pasākums notiek ar Frīdriha Eberta fonda atbalstu  

 
Latvija. Vēsture. Sabiedrība. 21.gadsimts. 

2011.gada 9.septembris,  

¼ Satori radošā telpa, Berga Bazārs, Rīga 

 

13:00 Ievads. Uzrunas 

1.panelis. 13:20-15:00 Vēsture un politika Latvijā 

Diskutējamie jautājumi: Kur Latvijā būtu velkama robeža starp politiku un vēsturi? Vai ir jābūt 
vienai oficiālai Latvijas vēsturei un vai vēl joprojām ir nepieciešama Vēsturnieku komisija Valsts 
prezidenta institūcijas paspārnē? Vai vēsturnieku iesaistīšanās Latvijas „propagandas karā” ar 
Krieviju ir nepieciešama un ko dos Latvijas-Krievijas starpvalstu vēsturnieku komisija? Vai 
vēsture Latvijā reiz spēs vienot sabiedrību un nevis to šķelt?  

Moderators: Eduards Liniņš, žurnālists, Latvijas radio 

Dalībnieki: vēsturnieks Kaspars Zellis, politologs Nils Muižnieks (Latvijas Universitāte), 
žurnālists Igors Vatoļins (laikraksts Čas).  

2.panelis. 15:15-16:20 Aizmirstā vēsture - izstumtie viduslaiki un agrie jaunie laiki 

Diskutējamie jautājumi: Kāpēc modernai sabiedrība ir nepieciešama senākas vēstures 
pētniecība? Kāda ir viduslaiku un jauno laiku vēstures (13.-19.gadsimts) pētniecības vieta 
modernajā Latvijas sabiedrībā? Latviešu vēsture, Latvijas vēsture vai reģiona vēsture - kā spēt 
raudzīties uz senāku pagātni pāri 19. un 20. gadsimtā konstruētām etniskām un politiskām 
robežām? Kāda loma ir senākās vēstures izpētei identitātes veidošanā?  

Moderators: Gustavs Strenga 

Dalībnieki: viduslaiku vēsturnieks Andris Levāns, vēsturniece un sabiedrības pētniece Marija 
Golubeva (Providus), mākslas vēsturnieks Imants Lancmanis.  

3.panelis. 16:30-17:45 Vēsture 21.gadsimta demokrātiskajā sabiedrībā 

Diskutējamie jautājumi: kāda ir vēstures rakstītāju misija, funkcijas un motivācija 21. gadsimta 
sabiedrībā? Kāda ir vēsturnieka kā zinātnieka loma šodienas sabiedrībā - vai tikai jaunu faktu 
meklētāja, vai arī akadēmiskā lietpratēja, kurš pārzina teorētiskās pieejas, dažādas   metodes 
un kāda loma ir starpdisciplinaritātei? Vēstures rakstīšana un ietekmes: Vai Latvijā kolektīvā 
atmiņa nediktē, ko vēsturniekiem pētīt? Kādai ir jābūt vēsturnieku lomai vēstures politikas 
veidošanā?  

Moderators: politologs, žurnālists Gints Grūbe  

Dalībnieki: vēsturniece, profesore Vita Zelče (Latvijas Universitāte), publiciste Ieva Lešinska-
Geibere, kultūrkritiķis Pēteris Bankovskis. 

 

Noslēgumā – diskusijas kopsavilkums. 

 

Neformālas sarunas pie kafijas tases. 

 


